Ugyenez évben különféle nemzetbeliek nagy számban érkeztek Budára az elpusztult népesség lakhelyeit elfoglalandók; házaiknak megújításán felül három évre minden adófizetéstől mentesítettén.

1689, 1692, 1709, 1710, 1723 és 1738-dik években mindannyiszor döghalál pusztitá *Buda* vár s város lakosait.

1703-dik octoberhó 23-kán Nagy Leopold fejedelmi kegye újra szabad királyi várossá emelé *Budát*, s jelenre fenn maradt szabadságait az ekkor nyert oklevélnek köszöni. E nevezetes oklevél következőleg szól:

Nos LEOPOLDUS Divina favente dementia electus Roinanorum Imperator, semper Augustus, ac Germanise, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Ramae, Serviae, Gallieiae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque, etc. Bex. Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiáé, Brabantiae, Styriae, Curiuthiae, Carnioliae, Marehio, Moravian, Dux Lucembergae ac superioris et inferioris Silesiae, Wierthembergae et Thelkae, Princeps Svctiae, Comes Habsburgi, Tyrolis, Ferreti, Kyburgi et Goritiae, Landgravius Alsatae, Marcio Sacri Romani Imperii, Supra Anasum, Burgoviaeac utriusque Lusatiac, Dominus Marehiae Sclavonicae, Portus Naonis et Salinarum etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis: Quod Nos penitius considerantes, quantum Gloriae accedat Regibus, et Principibus ex multitudine populorum, quantum decoris, et roboris acquirant Regna, et Provinciáé in divitiis, et amplitudine Civitatum, quam expediens sit Principibus ut Populis gervandia beneficiisque tribuendis, ac Civitatibus magnificandia et fo vendig omni stud eant diligentia, utpote ex quibus Regum, et Regni procedunt conunoda, has pro suig Obsequiis liberalissime condignis studeant decorare honoribus, quatenus et Regnantiuin ex hae laudetur providentia, et Regni ipsorum Status uberioris Coinmodi, et profectus suscipiat Incrementum. Dignum insuper existimantes, ut Principes ea, quae fidelibus Subditis suis liberaliter largiuntur, quo, iisdem stabiliter uti va-

leant, Regiorum Privilegiorum suorum Patrocinio memoriae commendent sempiternae. Hinc posteaquam superioribus non ita dudum evolutis temporibus Deo Ter Optimo Maximo Rei Christianae miserto, justaeque causae nostrae opitulante, eam gloriosis Armis nostris Caclitus Clementer piacuit impertiri benedictionem, ut non solum ferocissimos immanissimi hostis Turcarum, et Otthomaunici Imperii insultus, (quibus praetor ampins praefati Regni nostri Hungariae Partes, ipsum quoque inferiorem Archiducatum Austriam ferro, flamma, et ultimo propemodum excidio hostiliter devastaverat, ipsamque Provinciarum nostrarum Metropolim, Residentiamque nostram Viennam, arctissima aliquot Septimanarum Obsidione eintam, ad extremum fere constrinxerat) feliciter repressissemus, verum etiam offensive contra eundem naturalem Hostem, bello felicibus Auspiciis suscepto, et in plures Annos gloriose continuato, tot fere Victorias, quot Praelia numerassemus, et Universe quasi in praefato Regno nostro Hungariae ac adjacentia Sclavoniae fortalitia, et Munimenta, ipsamque fumosissimam Regiam olim Sedem et Metropolim Hungariae Budam ab immuni iugo Otthomnico, cui prope semialterum Saeculum misere subjecta gemebat, feliciter eripuissemus, et vindicasset, jamque per Dei Gratiam numerosis Incolis, et Hospitibus popular fecissemus, pristinoque Statui quasi postliminio asseruissemus. Benigno revolventes animo, quod eiusdem Urbis Budensis Cives ab antiquo et Incolas, vel ex eo: quod Eadem inter primarias Liberas, et Regias praefati Regni nostri Hungariae Civitates numerabatur, Sedis vero Regiae dignitate reliquis praecellebat. universis iis, si non amplioribus Libertatibus, et Praerogativis, quibus a line Libere, ac Regiae Civitates nostrae, tum ex Indulto Divorum condom Hungariae Regum tum etiam positivis Regni Constitutionibus usos, et fructos fuisse manifesto constaret, sed et Privilegii sub Aurea Bulla per Serenissimum condom Principem Belum Hungariae Regem Praedecessorem nostrum in Anno ad huc Domini Millesimo ducesimo quadagesimo quarto, octavo Calendis Decembris, pro Incolis, et Hospitibus olim Budensibus in forma Renovationis dudum emanati, et per Serenissimum condom Principem Ferdinandum primum itidem Hungariae Regem felicitis recordationis aeque Praedecessorem nostrum in Anno Domini Millesimo quingentesimo vigesimo octavo Calendis Januarii sub Bulla pariter Aurea gratiose confirmari tenore et contenta eosdem Cives, et Incolas, variis et amplius Libertatibus, Gratiis, Praerogativis, et Concessionibus munificentissime dotatos, et donatos fuisse sat superque testatum redderet. Tum igitur ob id, tum etiam ad nonnulorum fidelium nostrorum pro parte Prudentum, et Circumspectorum modernorum Consulibus Judicibus caeterorumque Senatorum ac Juratorum Civium, et Inhabitorum adeoque totius Comunitatis praefatae Civitatis nostrae Budensis demissam supplicationem, nostrae propterea factam Majestati, sed et attentis, et consideratis fidelitate, et fidelium Servitorum mentis in eorumdem Incolarum, Hospitum, et Civium, quae ipsi a tempore eiusdem Civitatis gloriosae recuperationis, suae in eandem Collocationis, et Inhabitationis, ac alias etiam semper pro posse suo, et Virittu facultatumque exigentia, specialiter semper sollicitudine, et cura Sacrae praepriis praefati Regni nostri Hungariae Coronae, uli et Majestati nostrae pro locorum, et temporum varietate constanter, etalacriter exhibuissent, et iependissent, parique posthac etiam promptitudinis Obsequio si. met exhibituros, et impensuros pollicentur, imo in contestationem debitae suae et homagialis fidei, gratique obsequii specimen pro *redemptione Juris armorum certam Summam pecuniam r/frelive persolvendam* et in publicas necessitates convertendam obtulissent. Volentes Nos quoque Benignitatis, et Munificentiae nostrae eosdem Cives, et incolas nostros participes reddere, ac ut ipsi in pristinum decus feliciterque conditionem nostra dementia restitui, taliterque stabiliri valeant, ac in sera etiam posteritate sua, fidelitatem et fidelia servitia per Majestatem nostram remunerata fuisse experiantur, ac eadem quoque ad future de Majestate nostra Augusta domo Austriaca Sacroque Regni Diademate bene mendi studio eo magis incitetur, et calcar acquirat, ac stimulum, praementionatam Civitatem nostram Budensem enim suis Civibus, Hospitibus, et Incolis in antiquum postliminii jure Statum reponendam, et praefato Regno nostro Hungariae, eiusdem-

que Statibus, et Ordinibus reincorporandam ac insuper id iisdem clementissime concidendum, et annucndum essexduximus: ut universis, et singulis, Juribus, Praerogativis, et Immunitatibus, et Privilegiis, tūm Regni Articulis, tūm etiam generali reliquarū Liberarū, Regiarūque Civitatum Nostrarū conevetudine Eidem conipetentibus libere ūti, frui, et gaudere valeant. et quarto Regni Statui rursus cum sessione et voto prout antiquitus fuissent, uniantur, ac ad generales Regni Diētās per Regales evocentur, pro Peculio Sacrac Coronae habeantur, nec ab ea unquam separari, alienari, vei oppignorari ullo pacto possint, ac valeant, Magistratus et Cives colectivo nomine sumpti pro verō et indubitato Regni Nobile censeantur, publican Contributiones, non secus quam cum Regno et Taxas Diaetales, ad instar reliquarū Civitatum Nostrarū Liberarū et Regiarū praestare sint obligati; Jus Territorial! in suis Territoriis et Praediis haetenus etiam quiete possessis, signanter vero Terra Kneer voeitata cum univrsis eo spectantibus, alias per Lege Regni nomine pertinentiarū intelligendis, ad instar aliorū Dominorū Terrestrium cum Jurisdictione, dominio, fructu, et utilitatibus appertinentibus habeant, et super liujusmodi fundis ac Aedificiis Urbārium conficere, et illud licito, et legitimo mode dirigere, impositaque Servitia velut Dominis Terrestribus consveta a quocunque Possessore exinde colligere ipse Magistratus imperturbate possit et valeat, prout et in Possessionibus, Pagis, et Bonis quibusvis, quae ab antiquo ad se bono jure pertinuisse praetenderent, respectu quorum tamen prius coram sub delegata Commissione nostra quoad bujusmodi bona Neoacquistica clementer ordinata, ejusmodi praetensa Jura sua edocere, et legitimate iisdem incumbet. Ad Decimas verō minores utpote Agnellorum et Apum ipsi Cives Budenses, sēd nec ad Nonam, vel invicem liujus aliam quampiim praestationem, contra antiquam Civitatum libertatē per neminem ullo pacto cogi possint. Et quia Cominerium Civile in educillando praecipue et maceliando, aut alio quocunque nomine appellutum, nemiū in Civitate aut ejus Territorio competit, hinc nulli pariter prout nec ClurD.pnrCfērquam ab antiquo Privilegiato, nec Comitatu, Nobili, Cameratico, aut Militi, nisi qui Jus Concivilitatis solito more consecutus fuerit, tale Cominerium aperte vel occulte, ac directe vel indirecte exercere, nec vina externa ad educillandum, sine praevio Magistratus consensu in vehere liberum crit, attentandū vero per quemcunque hocce educillandi beneticium, plenum ipse Magistratus Civilis id impediendi, et turbandi babēnt lacultatem. Pro bono porro, et publico commodo Civitatis, singulis Angariis intra Annum per quatuordecim dies sola Civitū haetenus etiam usitati Jure educilli fruetur; intrea vero nulli Civium nisi in Diversoriis pro solis Divertentibus educillare liberum erit. In suis porro propriis Territoriis Jus Paseuationis, Lignationis, Venationis, Aucupii et Majorum pariter ac minorū Piaciam Piscationis, cum redditibus similium Piscationum etiam in Danubio ad medietatem usque iluvii, extensionem videlicet Territoriisui, ac ibidem comprehensis Insulis, ad ipsam Civitatem aliūdo pertinentibus, Molendinis item nec non Jure Ripparum, portus, seu Trajectus Danubialis, Veetigalisque turn a Navium Statione turn etiam transmigrantium, rebusque et Personis Vectigalium Solution! obnoxii colligendo, et percipiendis praeterea Diversoriis, Tabernis, Pharmacopoliis et Balneis cum potestate quoque ibidem inquirendi, et corrigendi uti et Physico seu Medico Ordinario pro Communitate suscipiendo, ac etiam Officina Pistrana, Domibus seu Aediciis, ad cocturam et udustionem Calcis, Laterum, Tegularum, et similium extractis, cui fructu inde emergente, uti et omnibus proventibus pro Communi Civitatis bono applicandis, similiter Lapidinis, in teritorio existentibus, Tbeatris, Domibus jaculatoriis, et Aquae ductibus, aliisque locis publicis, et foris. Jus item braxandi sine ullo onere cum facultate ad extraneam, et alienigenam Cerevisiam invehendam, erga tamen jam practieatū nonnullorū grossorum, pro llospitalis, seu Xenodocii duntaxat conservacione colligendorum concedenda, pro memoratis Civibus salvum, et illaesum permanent. Autoritatis etiam solius erit Magistratus Pondera, et Mensuram Aridorum, et liquidorum observare, ac hunc in finem Libram etiam publicam, et Mensuram legalem erigere, et statuere et his injuste tentes, vel defraudantes puiire, nec non in ordinariis Nundinis, forisque publicis, ad

actus Tumultuarios et violentos curam habere, adventantibus Mercatoribus, In-
 stitoribus, aliisque llominibus protectionem territorialem adhibere, ad opera quo-
 que, et manufactures, ut sine dolo, fucō, et fraude, sed et juxta cuiushbet Artis
 Leges solidae sint, attendere, etprovidere, de Pergulis, Stationibus, venditisque
 Pecoribus moderatam, et alibi etiaui consvetam Collectam, acTelonimn, penes Spe-
 ciale superinde obtentuū benignum Privilegium nostrum, exigere (lives etiam et
 Incolas in medium sui recipere, Judaeos et Zingaros admittere, vel non admittere,
 super Orphanos, et bona eorum curam habere, Tutores, et Curatores Rationibus
 dandis obnoxios constituere, Parochum, seu Plebanum, cum Beneficiis, et Oneribus
 Canonice legalibus denominate, et Cui competit, paesentare, Cives ipsos pro eom-
 inuni Civitatis necessitate, et ad Jurisdictionis tuitionem, ad praestandas operas
 adigere, Collectas iisdem Legibus Regni conformes,ac in reliquis etiam Liberis et
 Regiis Civitatibus receptas, imponere, et municipalia inter seStatute, Constitutioni-
 bus tamen Patriis minus contraria, condere. Denique jure Caducitatis, et Retractable
 Jurisdictioneque privative in Civitate, ejusque Territorio, Magistratualique Judi-
 catu, inPolitieis, Civilibus, et Criminalibus, virtute Juris Gladii Eidem plene
 competentis, cum potestate super quibuscnnque Delictis cognoscendi, incaptivandi,
 et exequendi, Signaque Jurisdictionalia erigendi, in Criminalibus quidem sine
 Appellatione juxta Leges Regni, et Statuta, ac Jura Municipalia, et Communia,
 salva ad Sedem Tavernicalem, juxta veterem usum, et consvetudinem, Provoeati-
 one, uti, frui et gaudere, Judicatuī porro Magistratuali omnes et Singuli Cives, et
 Incolae inhabitantes, ibidemque ex Opificio, Artificio, Quaestura, vel ex fundo
 Civili, sive Nobiles, sive Ignobiles, et cujuscunque Nationis, et signanter quidem
 Rasciani, et Judaei (qui non in alterius, quam ipsiusmet Civitatis protectionem
 seu Jurisdictionem amplius assummi possint) et praeter Communia Onera com-
 muniter sufferenda, quoad cunctas Causarum Species in proprio Territorio exor-
 tas Civiles, et Criminales, reales, et Personales, (exemtis tamen legaliter Privile-
 giatis) Judicio tam Possessorio quam Petitorio subesse debeant, hoc per expressum
 declarato, ut Nemo a vbra Orthodoxa Romano Catholica Religione alienus in Con-
 civem nullo sub praetextu admittatur, aut toleretur. Praedeclarati demum Cives,
 Hospites, et incolae memoratae Civitatis nostrae Budensis liberam etiam Judicis,
 vel Consulis, praesente nihilominus Regio Commissario nostro, ad Restuurationem
 Magistratualem de More in aliis Liberis, ac Regiis Civitatibus nostris observato,
 i xmittendo, Electionem in die consveto, Singulo biennio habituri sunt, ita ut
 Selectus Civium rite a Judice vel Console convocatus, in Domo Civics, Officii prius
 resignatis, juxta Votorum pluralitatem, inpraesentia, ut praemissum est, Comis-
 sarii nostri Regii, Civium Oratoris, et jurati Notarii, singillatim a Civibus colli-
 gendorum, vei priorēin confirmare, vel alium ex Senatu electum pro Consule, et
 Judice, medio etiam Juramenti Ordinarii in Parochial! Ecclesia ante Al tare desum-
 mendi, in cademdicdenominarc valeant. Similiter Magistratus ex numero duodecim
 Senatorum uno, vel altero demortuo alium idoneum, habita virtutis et prudentiae
 ratione, in locum eius substitucndi, uti et contra Senatus Jura delinquentem a
 functione suspendendi, munia Civilia distribuendi, Curam super Proventibus Ci-
 vitatis habendi, et ab officialibus debitas Rationes exigendi, et exequendi habeat
 facultatem. Quo vero praefati Cives Hospites, et Incolae praespecificatae Civitatis
 nostrae Budensis supra dclaratis benignis Concessionibus, Libertatibus, et Prae-
 rogativis aliis aequae liberis et Regiis Civitatibus nostris communibus, et Legibus
 ac Constitutionibns Regni potissimtim contends, et approbatis, omni cum tranquil-
 litate, et quiete, secureque et imperturbate frui, et gaudere valeant, omneque eatenus
 impedimentum, et cujusvis dissensionis ansa submoveatur, omnem omnino Domo-
 rum, et Fundorum in vel extra Civitatemexistentium, sine consensu, aut in praedjudi-
 cium ipsiusmet Communitntis excmptionem, et Libertationem cautam esse volumus
 et vetitam; imo per expressum statuimus, ut si'quae Bona immobilá, sive Haeredi-
 tatis, sive alio quocunque titulo ad Ecclesiasticnm, vel exteram, et alienigenam
 Personam devolvi contingeret, talis similiaBona intra Annum, nisi medio tempore
 de Jurium et Beneficiorum Civilian consortem et participant reddiderit, Civibus

divendere teneatur, secus penes Magistratuni stabit, praevia aestimatione, et pretio eorumdem Possessor! exoluto, eundem ab ejusmodi Bonis amovere. Ac ut Juris municipalis Cursus, et Jurisdictio Civilis sarta tecta couervetur, et binc ne utiquam turbetur, aut confundatiir, per expressum volumus, et declaramus, ne ullus alius, seu Militares, seu Camerales Officiates nostri, nec etiaru Comitatus cutn praejudicio Legum, et diétáé Civitatis nostrae Budensis quampiaín Jurisdictionem exercere, Judicium contra Cives ferre, vei aliis actibus jurisdictionalibus, iu specie Vecturarum vulgo Forspon indebita linpositione, et similibus in cos procedere, et semet immiscere, ac in exequendo Actu Criminal!, in Portis, seu alibi Judicium Civile impedire praesummant. Cumque justí proinjustis, ac innoxii pro Reorum excessibus non debeant quoquomodo impediri, binc prout saepefatos incolae, Hospites et Cives praefatae Civitatis nostrae Budensis, ubique locorum propter aliorum Debita in Persona, vei Rebus suis arestari, et detineri facéré, imo et Debitorem Civetn absque postulate praevie, et denegata Justitia turbán, et arestari cautum omnino, et vetituín esse volumus, et jubemus; ita a quibuslibet Vectigalilibus, Tributis, Teloniis, et Tricesimis intra Ambitum praefati Regni nostri Hungáriáé prout et violenta in domos ipsorum invitis Hospitibus, et praeter Magistratuaelem assignationemcujuseunque couditionis boininum condensatione, Quarterns, et hospital!taté, antique eoruin, et reliquarum Liberarum ac Regiarum Civitatum nostrarum Libertate, id exigente, exemptos, et supportatos esse declaramus. Ita turmén et ea Conditione, ut praerepetiti Cives, Incolae et Hospites, in omnibus aliis Civitatibus nostris Regiis se conformare, et ab ingratitude ac infidelitatis Nóta, et macula, sub poena amissionis, et ablationis honim ac aliorum omnium Privilegiorum et Libertatum suarum perpetuo sibi cavere, hocque insigne Beneficinm, et non vulgareni Oratiam, et Clementiam nostrum in ipsos collatam de Majestate nostra, Haeredibusque etSuccessoribus nostris, legitimig videlicetHungariaeRegibus omni fide, Constantia, et fidelitate jugiter demereri studeant, et debeant. Imo reponimus, reincorporamus, eximimus, supportamus, decernimusque etconfirmamus, salvo tumen quoad omnia et singula praemissa Jure alieno praesertim vero Ecclesiarum Dei. Quo veró perpetuum et celebrius hujus nostrae Benignitatis, et Clementiae erga praefatam Civitatem nostrum declaratae exstet Documentum, eademque pleniore Beneficio decorate, clarius in oculos incurrat boininum, antique Arriorum ejusdem, quibus antehac dudum a Divis olim Hungariae Regibus condecorata, et nobilitnta ac iisdem usafuit, Insignia, etiamnumexstantia, clementer approbaverimus, roboraverimus, ratificaverimus, et conlirmaverimus, ac Sigillum in hanc ut sequitur Normám imposterum etiam futuris, ac perpetuis semper temporibus, ac usum Cerae rubrae in sigillaudo, et quavis Sigilli eorumdem impressione, benigne concesserimus; Scutum videlicet erectum. summa quidem ejusdem parte angulare, ab ima vero in forma Lunae rotundum violacei coloris, laciniis et lemmisicis, hinc quidem candidarum inde vero rubrarum rosarum manipulis, Toga videlicet, et Sago fidelitatemeorundem Civiumin Regemet Pátriám innuentibus, abutroque latere stipatum fundum ejusdem solido e quadratis lapidibus muro, et propugnaculis exindeque eminentibus tribus Turribus, Portaque in Bifariam aperta, et patente, Catarnctisque de more intra ipsius Portae introitum suspendis et pendulis oocupantibus, *supra Scutum pono, et praealtactas Turret aliud Scutum rolundum ocra, et ge.mina mentiunats liegni nostri Hungariae Insignia, praecipuos utpolo quatuor h'lucius et ex oiridi Tricolle Corona aurea redimito, praeeminentem auream duphcem crucem continent, et Caput sine Melropolim Regni ipsarn Civitatem Budensem desiyans.* Quemadmodum haec omnia in Principio, sive Capita praesentis benigni Diplomatis nostri, Pictoris edocta n.anu, et arteificio propriis et genuinis suis coloribus clarius depicta, et ob oculos intuentium lucidius positaesseconspiciuntur. Decernentes, et ex cert· nostra Scientia aninoque deliberato coucedentes, ut menioratae Civitatis nostrae Budensis Cives, Hospites, et Incolae ac eorum Poster! et Successores universi Sigillo eiusdem Civitatis praevio modo Armorum Insigniis notato et exsculpto universas, et quaslibet Literas, quacunque de causa in medio eorumdem emanandas Cera rubra sigillare, hujusmodique Sigillo in Cera coloris

praenotuti, quibuscunque Literis Ipsorum appensa seu appressa, perinde sicut Literis seu Sigillis aliarum Liberarum ac Regiaruin Civitatum nostrarum Cera similis coloris in Sigillo utentium, vigor, et tides adhibeantur, adhiberique debeant, electivae, et indubitanter. In cujus rei memoriam limitenturque perpetuum, praesentes Litteras nostras Secret! majorie Sigilli nostri impendence, quo ut Rex Hungariae utimur, munimine roboratas, ijedem Civibus, et Incolis annotata Civitatis nostrae Budensis, pro Ipsis eorumque Posteris, et Successoribus in nevum valituras dandas duximus, et concedendas. Datum per manus fidelis nostri Nobilis dilecti Reverend! laudislai Mattyasovszky Episcopi Nitriensis, Locique ac Comitatus ejusdem Nominis Supremi, ac perpetui Comitatus, Consiliarii nostri, et Aulae nostrae per Hungariam Cancellarii. in Civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima tertia mensis Octobris Anno Domini Millesimo Septingentesimo tertio, Regnorum nostrorum Romani Quadragesimo Sexto, Hungariae, et reliquorum Quadragesimo nono, Bohemian verò Quadragesimo Septimo, Reverendissimis ac Venerabilibus in Christo Patribus Dominis Leopoldo Sanctae Romanae Ecclesiae Tituli Sancti Hieronymi Illyricorum Praesbytero Cardinale a Kolonicis, Metropolitanae Strigoniensis, et Fratre Paulo Széchény Colocensis, et Bacsensis Ecclesiarum Canonice unitarum Archi Episcopis, Stephano Telekessy Agriensis, Martino Braikovics Zagradiensis, praenominato Ladislao Mattyasovszky mentionatae Nitriensis, Comite Emerico Csáky Varadiensis, Ulustre Christiano Augusto Saxoniae Duce Jaurinensis, Andrea Illés Transilvaniensis, dicto Fratre Paulo Széchény Administratore Veszprimiensi, Stephano Dolny electo Csanadiensi, Michaeli Dvornikovics Vaciensi, Vilhelmo Francisco Joanne Bertramo a Nesselrod electo Quinque-Ecclesiensi, Andrea Mattusck electo Scopiensi, Ferdinando Rtimell Thininiensi, Paulo Balassa electo Rosonensis, Fraire Josepho Maria Tavini electo Sirmiensi, Georgio Patacsies electo Bosnensis, Stephano Kaso electo Belgradiensi, Georgio Gilany electo Noviensi, Stephano Illés electo Samandriensi, et Benedicto Bedekovics electo Segniensi et Modrusiensi seu Corbaviensi, Ecclesiarum Episcopis Ecclesias Dei feliciter Gubernantibus. Item Illustre, Spectabilibus ac Magnificis Paulo Estoraz de Galantha Sacri Romani Imperii Principe, Aurei Velleris Equite, dieti Regni nostri Hungariae Palatino, Officiis Judicatus Curiae nostrae Regiae, ac Banatus antelatorum Regnorum nostrorum Dalmatian, Croatiae et Slavoniae vacantibus, Comite Georgio Erdódy de Monyorokérék Tavernicorum, Comite Christophoro Antonio Erdódy a modofata Monyorokérék Dapiferorum, Comite Marco Czobor de Czoborszentmihály Janitorum, Comite Nicolao PalfTy seniore ab Erdód Cubiculariorum, Comite Francisco de Battydn perpetuo a memorata Németujvár Pincernarum, Comite Michaeli Eszterhiizy de memorata Galantha Curiae, Comite Joanne Kéry de Ipolykér Agazonum nostrorum Regalium in Hungaria Magistris, et dicto Comite Nicolao Palfi seniore a mentionata Erdód Comite Poseniensi, Caeterisque quam plurimis saepefati Regni nostri Hungariae Comitatus Tenentibus, et Honores. *Leopolus* m. p. Ladislaus Mattyasovszky Episcopus Nitriensis, Ladislaus Hunyady m. p.

1706-dik évben a Rákóczy Ferencz párthívei *Budái* is nyugtalaníták s a polgárok marháit elbújták, inig Pfeffershofen budai várparancsnok a várórséggel ellenük kirohanván, őket elvonulásra nem kényszeríté.

1711-dik évi aprilhó 17-kén I. József császár s király himlőben meghalálózván, addig inig a Habsburg fejedelmi háznak életben lévő egyetlen férfi ivadéka, mint császár VI-dik, mint magyar király III-dik Károly Spanyolországból, mellynek koronájáért a francia Fiilóp ellen több év óta harczolt, őseitől öröklött birodalmainak átvétele végett csak a következő év ele-

jére megérkezete, országunkat Eleonora anya-császár nő kormányzó, s valamint a történeteinkből olly igen ismeretes s a vallási viszályoknak legalább egy időre véget vető szathmári békekötést 1711-diki május 26-kán ez anya-császárnő írá alá, úgy a *budaiak* is mint szinte Pest sz. kir. város lakosai benne tisztelik a részökre most mondott évi augustushó 28-kán kelt okirat nagylelkű adományzóját. Ez okiratot, minthogy *Buda* viszonyaira leginkább vonatkozik, e helyt tartottuk felveendőnek.

ELEONORA, Magdalena, Theresia Dei Gratia Romanorum Imperatrix, Regina Hungariae, ac Serenissimi, et Potentissimi Domini Caroli Tertii Hispaniarum, Hungariae et Bohemiae haereditarii Regis, Archiducis Austriani Mater, ac ejusdem Regnorum, et Provinceiarum pro tempore Rectrix.

Spectabiles ac Magnifici et Egregii Fideles nobis dilecti! Viventibus charissimo Marito nostro Leopoldo, et Filio nostro Josepho primo Romanorum Imperatoribus, e Turcico jugo Deo favente inter alias etiam quatuor Regiae Civitates Buda, Pestinum, Strigonium, et Albaregalis posteaquam eliberatae essent, Hae Privilegiorum Territoriorum, ac Fuudorum Civitatum iisdemque legitime inhaerentium Jurium, nec non Proventuum primo a dicto Domino Marito nostro eorum assignationem demisse ordinandam suo modo inst iterant; Quam erga pactatain certam Summám pecuniariam dum obtinuissent, eatenus debitas expeditiones consecuti sunt, uti idipsum ex reproductione talium vobis constabit, virtute eiusmodi expeditionum dum effectual earundem ab attune adhuc durante Camerali Administratione Budensi indubium sperassent, mentionata Administratio Budensis in nonnullis antelatae expeditionis continentis egit considerationes, formavitque eatenus praetensiones, quarum reflexione rationepraevia desideratus memoratarum Civitatum finis, et quidem in specie Budensis, ac Pestiensis sequi minus potuit. Facto hoc modo mentionatae ambae Civitates remedium quaerentes etiam ad Majestatem nostram recursum fecerunt, ea quae per priores expeditiones conclusa tractataque fuissent, ilia quo effectuentur supplices exorarunt; hujusmodi earundem binarum Civitatum Budensis et Pestiensis denuo factarum Instantiarum intuitu, certa Commissio, superstite adhuc mentionato Filio nostro charissimo, clementer ordinata erat, in qua trutinatis pro et contra occasione praemissarum expeditionum iuterventis considerationibus, et praetensionibus, ruminato etiam eo, quod a repetitis quatuor Civitatibus de summa in sese assumptaquota. mentionata Civitas Budensis in termino designato aliquot florenos supernumerarie deposuisset. Hine pro mutua ab utrinque rei facilitatione et consequendo fine cum exmissis mentionatae Civitatis, Viennae pro tunc constitutis Plenipotentiaris, modo amicabili objectae difficultates complanatae sunt. Quae suo ordine dum in pleno Camerae hicce aulicae Consilio relatae approbataeque fuissent, adque benignam nostram ratificationem pernetae essent, Nos quoque noviter factam praeviam complanationem acceperimus, et acceptamus, confirmamus, ac modo sequent! illám praesentibus concedimus:

Primo cum antelata Civitas Budensis contingens summa ex quota, quae ipsi proportionaliter per tractatum cum antelatis quatuor Civitatibus initum obtigerat, designato tempore deposuisset, ob id Proventus hicce specificati eisdem assignentur, memoratis quidem duobus Civitatibus respective trajectus liber fiendi, Jus montanum, et quod eidem adnexum, nec non piscatura, praeterea Civitati Budensi antiquae eiusdem ad librum fundi debita restantia (quae alias exiguum summám constituerent) remittantur, nulla eatenus imposterum exactio sequatur neque vos praetactas Civitates contra Tenorem privilegiorum (in quantum legibus Regni haec Privilegia consontanea essent) gravare, aut ab aliis gravari admittere, rerum easdem tamquam peculium regium considerare, et in omnibus occurrentis

iuxta aequitatem, legesque Regni manutenere debeatis. Praoterea in signum uberioris reginalis Clementiac nostrae receditur ab impositione ilia Camerali, quae de Ccrevisia vulgo (Aufschlag) nominata habebatur, eatenus pro parte Fisèi Regii nullum reservatur Jus, hac tamen lege, ut pro et contra, ab admminstratione dicta Camerali Budensi contra meutionataui Civitatem Budensem, et e converse ab eadem contra hane Cameralem administrationem Budensem formatae practensiones nullius sint vigoris sed ab utrinque pro cassatis habeantur, ita quidem ut neutra partium eatenus quidpiam quaerere possit.

Secundo: Praerecensita Regia Civitas Budensis ambos aquae ductus tarn in Machine aquae tractoria ad Danubium posita, quain ctiam vicino monte Svcvorum dicto, restaurandos in sese mox suscipere etpro possibilitate virium propriis suis sumptibus successive *perfectum in statum lediyere* sicque posthac semper acre suo *conservare* teneatur, quos quidem binos aquae ductus, et cum iisdem omnia tarn ad praedictam Machinam quain etiam aquae inductionem speetantia, et illuc pertinentia Instrumenta, Canales tubos caeteraque hujusmodi requisita, nec non omnia penes Danubium prope domum annonariam situate, et eo destinata loca, pariter cum adjacentibus aedibus horreis, stabulationibus, et aliis cujuscunq̄ generis aedibicis, nec non ipsis etiam Machinis tractoriis, sicuti Imctenus ab Aquilege possidebantur(nisi forsā horum aliquid una cum traxatoriis dividitum foret) nec minus etiam tria in fortalicio specialiter erecta aquae forniimenta simul cum Turri aquatica, e regione arcis situata,Regiae LiberaequeCivitati Budensi o.nmino possidenda mox assignari facietis.

Tertio: Praedicta Civitas Budensis inter alia puncta de eo specialiter conqtieritur Rascianos ibidem habitantes, Zingaros et Judaos, contra expressura privilegiorum suorum tenorem, a Contributione et Jurisdictione Civitatensi variis sub praetextibus avelli, et prorsus eximi voile, qui tamen non solum doinos, et. fundos Civiles possident, sed etiam varia Civilia Comineracia et publicas ibidem negotiationes exercent, ac per hoc ipsis Civibus magnadamna praepjudiciaque inferunt; hinc desuper Nos benignissime resolvimus et vobis ornniuō fideliter exequendutn eommittimus, ut inentionata Civitas Budensis in sua, ut supra Privilegiis inserta, Jurisdictione Civitatensi, quovis modo protegatur ac in iisdem nullo sub praetextu perturbetur, minusque aggravetur, consequenter omnes in fundo ejusdem Civitatis Regiae habitantes Rasciani, Zingari, et Judaei, praesertim vero illi, qui Civilia Commercia exercent, Jurisdiction! Civitatensi tarn bene quam aliiCives, Inhabitatores et Incolae subjecti habeantur, non obstantibus quibusvis mandatis, ac Ordinibus in Ipsorum,et praesertim Judaeorum favorem hactenus expeditis, qui solummodo ad illos, si et in quantum annonarii Caesarèi seu liferantes dicti non autem privatae Quaestores, seu negotiatores erant intelligendi, nullatenus vero in praepjudicium Jurisdictionis Civitatis extendendi sunt, qua de causa non solum a praememorata Jurisdictione Civitatensi, veruin etiam a proportionato Contributionum pro publicis necessitatibus praestandarum nentiquam eximi possunt, quin imo penes haec etiam non minus ipsi in eodem Civitatensi Territorio, quemadmodum et omnes alii in Regno Hungariae, praesertim vero in Civitatibus liberisque peculis Regiis habitantes Judaei, juxt'a priores et signanter illám a charissimo quondam Mnrito nostro Leopoldo primo gloriosae reminiscentiae Romanorum Imperatore, et Hungarian Rege jam dudum emanatam, ant inposterum taliter vel qualitercunq̄ ac quandocunq̄ forsā promulgandam resolutionem, Aerario Regio Camerali certum pro corum toleratione tributum pecuniariuinannuatim pendere debebunt, quibus sub praedeclaratis modis ac conditionibus voseosdem nunc et quidem mox sine ulteriori dilatione, Jurisdiction! Civitatensi extradare cunque tali dependentia subijcere noveritis.

Quarto: Majestati nostrae queruloseexpositum est, quod non solum Catnerales, sed etiam Militaresac alii officiales nostri ibidem fundos Domorum, balnea aliaque aedificia seu loca possidentes, a praestatione oncrum Civilium sese exemptos haberi velint, quod tamen contra omnem aequitatem, ac in provinciis etRegionibusdomui Austriae haereditariis nullibi alias permissum est, hinc superinde Nos beuignis-

sime resolvinius, et deterniiiiaviinus, ut omnes ac singuli cujuscunque Status Conditionis, et ordinis sint, aut esse possint, qui in toties recensita Regia Civitate Budensi vei co spec tan tibusSuburbis caeterisque liinitibus, domes, balnea, hortos, vineas aliosque fuudos possident (nisi Speciales Donationes, et legitima Privilegia hactenus usu roborata desuper in contrarium pro sose habent, et haec suo mode constarent) solis tamen Molendinis, bra.xatorio, caeterisque aedeficiis Regiis, et publicis, item Cameralibus, et Militaribus nec non Ecclesiasticis et Monastieis aedibus, suis cum appertinentiis, duntaxat execeptis illis, quae ab ante mode debito immnes erant, et observabantur haec et amplius qua tides habeantur, et observentur, quoad domos et fundos tam Jurisdictione quam collectatiouc Civili. et instar aliorum Civium a Magistratu dependeant, ac de illis omnes Contributionee et ónéra Civilia consimul ferre, ac a proportione aliorum otnnia praestanda praestare teneantur, quam benignam Resolutionem nostram Vos saepefatac Regiae Civitati Budensi quantocius intimare, eandemque per omnia ut supra dictum manuteneare firmiterque tueri non minus, quam et

Quinto: Crebrius attactam Regiam Civitatem Budensem, quam optime dicta modalitate protegere scietis, quominus in sua privilegiata Jurisdictione Civili a Commendantibus Regiis Militaribus aut turbetur, aut gravetur, prout desuper etiam congrui Ordines ad Consilium Auláe Bellieum pariter emanarunt.

Sexto: Sub nona Octobris anni Millesimi Sexcentesimali nonagesimi octavi dum praeteriti jam sic resolutum, prout et ipsismet Regni constitutionibus tam consentaneum, quam et privilegiis ejusdem liberae Civitatis Budensis expresse insertuin est, quod ilia jam fata Civitas ejusdemque Cives a propriae culturae vinis (nisi Quaestus causa ex Regno evehantur) neque Tricesimam, neque Telonium pendere debeant; sic et Nos iterum benigne decrevimus fidelitatibus vestris simul atque serio demandantes, ut superinde congruos ad loca debita signanter autein ad Officinas Tricesimales exmittatis ordines, quatenus imposterum ab hujusemodi Tricesimali simul atque Teloniali exactione (quantumvis eadem quo fieri debeat, in eatenus praehabita Instructione, quae hie loci non amplius attendenda sed juxta leges Regni Regiumque Vectigal corrigenda est, per expression contineatur) prorsus abstineatur et nullum hoc in passu damnum seu praedudicium saepius dictae liberae Civitati Regiae Budensi inferatur, prout etiam ratione ulterior! intra ambitum Regni Hungariae a fut ura praestatione Tricesimae et Telonii consimiliter praetensae exemptionis, in secutura Regni Diaeta res determinabitur, superindeque finalis benignissima Resolutio Re^ia paulopost promulgabitur.

Septimo: volumus ae fidelitatibus vestris benigne demandamus, ut super nobilium, Civium, et Incolarum praeteritae R.ikdczianae rebellion! adhaerentium facultatibus mobilibus, si et inquantum tides perpraementionatam Civitatem Budensem apprehensae, distractae, autconsumtae essent, de iisdem a praememorata Civitate Budensi Conscriptionem exigere, eatenusque res Vobis ussignari facéré debeat; cum hujusmodi occurrentes facultates non Civitatem verum fiscum Regium de lege Regni Hungariae concernerent, demum

Octavo: et ultimo, fidelitatibus vestris aequae benigne comittimus ac serio demandamus, ut Civitati Budensi jam antea quoque benignissima collatum olim Turcicum Templum, vulgo Moscheam Salinariani dictam in Suburbio alias Civitate Aquatica situm, una cum illuc spectante fundo pro suburbana similiter, et aliam in superior! Civitate jacentem ac Jesuitarum Collegio vicinam desertam Ecclesiam pariter cum contigua Turri et Aedibus pro Civitatensi Ecclesia, et Residentia Parochiali, quam cidem ad divinam glóriam magis magisque promovendam (salvo tamen jure alieno) praesentibus quoque clementer conferimus, absque ulla dilatione seu tergiversatione aliquali mox possideudam assignari, nec non eandem rite, constanterque manuteneare faciatis. Cui praedeclaratae benignissimae resolution! nostrae in omnibus ac singulis debitum morém gerere cteractis de pnemissis peragendis per Cameram hicce Aulicatn scripto relationem Majestati nostrae transmittre noveritis secus haud facientes; in eo benignam mentem seriamque voluntatem nostram obsequenter expleturi. Dabatur in Civitate Viennac, die Vigesima

Octava Augusti Anno 1711-o *Eleonora* Magdalena Theresia m. p. Comes a Stahrenberg, ad Mandatum Suae Caesareae Majestatis propriuni. Don Ferd. Carolus Comes Carrafa m. p. Jacobus Mesko m. p. Praesentem banc Copiam cum suo originali per omnia concordare testor infrascriptus Viennae 30-o Septembr. Anno 1711. Joannes Michael a Pulchpero m. p. SaeraeCaes. Regiae Majestatis Josephi primi piissimae memoriae relictae Camerae Aulico Registrator et Taxator.“

De hogy királyainknak illy sokszor ismételt kegnyilvántásai mellett a magyar törvényhozás is figyelemmel viseltetik Buda város irányában, tanúsítják az 1715: 37 t. ez következő szavai is:

„Licet quidem Regiae et Liberac Civitates B«d«, *Pe'e*, Albaregalis, Strigonium, et Szegeginum, alias justis Caesareo — Regiis Ármín e turcica potestate ereptae, ac Civibus Antiquis, et eorum Posteritate penitus destitutae, denuo veró nonnbsi novis incolis populatae, ex Gratia et dementia Regia *PnvilegHi* suffieienter donatae essent; Nihilominus Sua Majestas Regia, accepta de ulterioribus earundem Civitatum petitis informatione, institnto eatenss examine, ad demissam Statuum et Ordinum supplicationem, pro exigentia rei, ex circumstantia temporis ulteriorem adhuc reflexieméin habere, et gratiam iisdem demonstrare velle; benigne resolvit.**